au dus la apariția unor adevărate legende, mulți fiind de părere ca invențiile sale au fost ascunse

deoarece aplicarea și utilizarea lor la scara largă ar fi schimbat radical societatea.

Chiar dacă nu se bucura de aceeași faimă, Nicolae Iorga nu este cu nimic mai prejos. Născut

la Botoșani în 5/17 iunie 1871, are șansa de a se naște într-o familie buna, fiind fiul avocatului Nicu

Iorga și al Zulniei Iorga.

Între 1878 si 1881 urmează școala primara din Botoșani obținând premiul întâi în fiecare an

și păstrează aceleași rezultate și în timpul liceului (1881-1886) și tot atunci publică primele sale